**Ecessarium.** Ho. q' i p'ncipio v'z bis d'ite pplis urbis nō hēbat legē s'z habebat regē. e nō q' oēs reges hēnt supremam potestā. vt dicit Inno. de fi de instru. cū. p. tabellio e māu regia. i. arbitrio regis oia gubernānt. Et sic nota q' populus de nouo creatus nō h'z regem. Item nō p'ōt habere p'suetudinem que regit legem obseruātiā. vt. l. de quibus. s. i' m'eterata. j. a. i. Et hoc v'z nisi populus sit accessorius e mēbrū alerri' populi legem hēntis vt est castnum neuum sub ciuitate sua. nam lex capitis p'rogatur ad mēbra que ppriū legē

non hēnt. vt. d. l. d' quibus. iij. respōso. l. de epis. e de. l. nulli. r. l. qui ex vico. j. ad municip. r. l. de re. l. fina.

Et nota q' manus ponitur pro arbitrio. Item p' do minio. vt. d. ci. i. l. manumissiones. Alibi pro possessione. l. de fur. l. apud antiquos. facit quod no. l. qñ decret. opus nō est. l. i. e ille qui ponit se in manu alterius uide tur dare arbitrium liberum illi supra se. l. de dot. p. l. si cum ea. e extra de renū. c. sane. qñqz manus ponit p' subseratione extra de cōfuc. c. ij. qñqz ponitur p' capti ra. l. de epis. e de. l. si quis. curialis manus debet esse pia qz impia manus est reprobata. extra de dona. c. fin. Et manus impositio multiplex est de cōfeca. di. v. ma nus. In tex. ibi tulerunt not. q' rex potest facere le gem. In tex. ibi fuit illis tēporebus. not. ar. pro teste qui dicit q' fuit tēpore pape vrbani qui talis nat'. quia tēpus p'ebatur per accidentia in t'p'e que sunt notoria.

In tex. ibi appellatur. i. amputatur. alibi exponitur id est inuocat. vnde apostolus cesare' appello. i. inuoco e facit. j. de app. l. ii. e per totū. Et not. p' rusticis q' dicitur ille capus est meus. qz colunt ipsum. tamē ipro prie loquuntur. e ideo si statutu' dicit si quis offēderit ali quem in re ipsius nō includit colonū. vt. j. de relig. l. ij. s. in locum. Grammatici dicunt q' meus e tuus sunt pro mina possessiua. legisse dicit q' sūt proprietatis denota tiua. ideo tñ dicta sunt possessiua quia p'prietas a pos sessione cepit. vt. l. i. in p'nci. de acq. posses. e uide. l. ii. l. in qui. ca. colo. cens. l. i. r. ij. Item vide quod not. j. ad velley. l. si mulier intercedenti aīo domus tamen alteri' dicitur vbi quis habitat. qz dom' pro domicilio. i. habi tatione poni solet. ut. l. lex comelia. s. domū. j. de iniur. e sic differt urbanum p'cediū a rustico. vt. l. p'letiqz cum h'c. de in ius vocan. qz vrbānum p'cediū e tūū. Sed rusticū nō est sic tūum. Aduocati dicunt q' in statutis nō icluditur illi q' alicio noie tenent. sed illi qui v'edican d ius habent. j. de auro. r. ar. l. l. quintus. s. argentum.

In tex. ibi ordine nota aliquid denotari ab ordine vnde laudatur ordō. vnde plaro nihil esse potest sine or d'nis cōpositione.

**Exactis.** Ibi. l. tribūtia. Nota q' si ista lex tribūtia nō fuisset lata leges regis expulsū remāssissent firme. e sic nota. q' h'z iparoz sit pri uatus officio sicut fuit federicus. tamen leges quas āre fecit remanent firme. nisi per successorem cassaretur. ut bic. Item nota q' valet generalis cassatō legū e statu torum. sed quō p'ōt populus regem de iure expellere. e legem eius tollere. sic ut. j. de leg. l. nō ambigitur.

In tex. ibi prope v'gini. quō intelligatur istō prope no. j. c. l. s. h'z d'can temporibus.

**Postea ne diutius.** Ibi. ppria auctoritate cōstitui viros. no. ar. ad id quod sepe fit quia committit per consilium populi aliquid sapiētib' e ual' h'z nō redū canur itez ad cōsiliū qz sufficit senel esse cōmissum fm ta. de arc. et cy. In tex. ibi et ciuitas fundaret legi bus. no. fundamentū ciuitatis stare magis in legibus q' in lapidibus seu muris. In tex. ibi p' rōstris p'posue rūt. no. q' satis est ad publicandā legem q' sit posita p' rōstris. i. ante oculos hominū ut oēs legere possint. et sic h'z non appareat q' statuta fuerint homina uel refor mationes cōsiliij. tamen ligant ex quo sunt i archino pu blico. e cōiter hēnt ipsor copia e ad hoc allegant illum tex. aduocati. In tex. ibi neqz puocato. nota ar. q' p' appellari ab iniuritate statuentium nisi arbitrium sit cō celsum appellatōe remota vt bic. in d'riū qz ab iniurita te uel duricia leg. nen appellatur. vt. l. i. de app. l. rcci. l. si qua pena. de uerbo. sign. r. l. p'sp'exit. j. qui e a qui. So. a generali i'grate nō appellatur. sed a sp'ali i'iquita te que non tangit oēs sed paucos appellatur. ar. l. i. i. fi.

de excep. doli et hic habet respectum ad finem fore non ad sententias statutorum secundum eum. et sic illa clausula appositae a leg. latore debet absolute intelligi ut hic secus si non in modum leg. sed in modum rescripti. ut extra de appel. e. ut debet.

In tex. ubi ex accidenti appellat. nota aliquid ex accidenti appellari. quando res non remanet in statu prime non sicut naturali. ut. l. i. §. bestias. J. de postul. Item non ar. q. non de idem quando numerus est mutatus.

**Hic legibus.** Ibi naturaliter euenire non potest interpretatio necessaria est quadammodo de iure naturali. gentium. et ideo ex nulla constitutione potest prohiberi nam si est necessaria. ergo eius prima est impossibilis et impossibile statutum non ualeat. Item non. q. disputationes fore sunt necessarie.

**Deinde ex his legibus.** Ibi naturaliter euenire non potest interpretatio necessaria est quadammodo de iure naturali. gentium. et ideo ex nulla constitutione potest prohiberi nam si est necessaria. ergo eius prima est impossibilis et impossibile statutum non ualeat. Item non. q. disputationes fore sunt necessarie.

**Deinde cum esset.** Nota quod plebei possunt sibi facere legem per se. et magnates per se et sic nota quod quilibet potest habere sua statuta. et gebellini sua. sed istud ideo quod successerant et erant duo corpora. sed in eodem corpore unius civitatis non cadit ista partitio. imo saperet monopolium. ut. l. i. §. de monopol. Item plebs citra fuerunt hic confirmata per omnes et sic in maiori consilio urbis. et sic nota ar. q. ex tunc terrarum possunt sibi facere statuta. et per quod sunt reuersi ista statuta adhuc vigent inter eos. sed contra potest tollere tam statuta plebis quam militum extra de iuribus. c. in nostra per Innocentium.

**Deinde quia.** Nota quod ubi populus est maximus ibi congregatio eius est difficilis et propterea facta sunt consilia auctoritatis et quod fit per illos de consilio ubi factum a populo et facit. l. i. in si. de liber. vinctur. bal.

**Eodem tempore.** Nota quod ideo per penam edicta ut quis possit se preuenire et preparare.

**Novissime.** Nota quod imperator debet esse unicus et non precedo. sed rei publice consul. unde nota eam formalem per unum et eam finale quod ob publicum statum. ea vero efficiens fuit populus romanus qui dedit ei imperium. Et nota verbum dicit ergo populus perdidit et sequentia per nota. §. i. l. i. manifestaciones. Et nota quod nimia multitudo generans confusionem fuit causa imperatoris erandi.

**Post originem.** Nota quod ille qui aufert sibi in effectu ius et iustitiam. quod nec sua auctoritate ius sibi dicere potest nec iudicium adire. Et non. ar. q. 13

in ciuitate sic nullus rector tamen non potest quis sibi dicere ius propria auctoritate.

**Post hoc.** Nota quod sine iniuriam non potest res publicae stare.

**In initio ibi omnes potestatem.** ergo a sententia regis si appellatur hoc est per. J. in. §. exactis ibi tamen ne per omnia et. et ibi est rex. nor.

**Exactis ibi relictum.** Nota quod quodam bene carceres et tamen non habent merum imperium. i. gladii potestatem. Nota tamen quod posse aliquem carcerare ne minus competat nisi lex concedat. Item non. ar. q. si per statum debent adesse priores terre cum dantur sine capitales quod eis absentibus non ualeat lata sententia et multo minus ualeat si requiratur iustus et consensus ut hic.

**Et cum placuisset.** Ibi abdicare imperium potest renouari in manus superioris. Item nota quod potest cogi ad renouandum. In tex. ubi amor uirginis nota quod amor puellarum subuertit rectum iudicium. In tex. ubi indignatus. Nota quod indignatur ille cui non fit iustitia. In tex. ubi castitatem. Nota castitatem uice preferendam. In tex. ubi statum suum. Nota quod usurpationes statum cruciatur et ciuitas recipit statum suum.

**Et quod magistratibus.** Nota quod hora incongrua et post horam determinatam magistratus non debent sedere pro tribunali. et est eis uerecundia sedere in solio tempore. et ideo statuta terrarum determinant bonas.

**Deinde cornelius.** Nota ex hoc sunt de iure civili. In tex. ubi fuit post eos. nota hic ar. ad dictum de gallo pisco.

**Gaius scipio nascica.** Ibi nota ar. pro doctoribus quibus datur domus a ceteris.

Et nota de sapientia istius in lectionis recursione.

In tex. ubi seruus ar. non. q. turpe est doctori ignorare leges et maxime nobilium et paritio facit. q. non. cy. l. g. et aduer. quos. l. i.

**Et ex illo tempore.** Nota non esse concedendum arbitrium petenti. et facit contra potestates terrarum qui petunt arbitrium. et contra aduocatos qui petunt sibi eam committi. Sed an potest quis publica auctoritate cogi ad consulendum dicit quod sic. ut non. in. l. ii. §. de prepo. sacrorum ferit. l. xii. In tex. ubi plurimum potuit. nota quod potentia facit hominem esse maioris auctoritatis. In tex. ubi substitutus. nota quod discipulus tenetur suscipere doctorem. In tex. ubi ea et seq. nota quod expulsus de ciuitate nullam auctoritatem habet. Bal.

De legibus et senatus consultis et longa consuetudine. rubrica.

**Ex est commune.** Nota quod de essentia leg. est quod sit facta per eos unum tamen ita quod si respiciat alicuius species gratiam uel fauorem non ualeat. respen deo imo ualeat si fauor est naturalis ratione munus uel ob meritum indultus uel ob simplicitatem concessus. ut. J. in. l. i. §. de decur. l. neque doctorum. l. i. §. de silen. et decur. l. xii. §. de bis qui sibi ascrib. l. q. adhibet. et. l. i. §. de mili. re. et. J. de minor. l. i. Sed quid si est facta propter meram odiositatem contra singularem personam an ualeat. respondeo si odium est rationale pura

propter motum delicti. ante qz vt. j. de capt. dmi. l. amiff  
fione. §. qui deficiunt. sed si odium e irrationale no qz si q  
singularum personam emanant de pollicitate. l. totiens. j.  
qui t a qui. l. si pnuatus. t. l. i. in fi. de excep. do. t. de e  
vera quando rde statum lex infringitur. si vero rde statu  
entium consideranda est eoz auctoritas. qz nihil sine publi  
ca auctoritate factu u. l. ii. §. postea. t. §. ne duriss. §.  
n. i. l. prohibere. §. plane. j. qz vi aut clam nihil eni recte  
agitur vbi faciendi auctoritas usurpatur. l. de sacro sa.  
eccl. l. decernimus. unde nihil prodest statum equitas si  
stantium deficit auctoritas. l. si a no cope. iudi. per  
totum. t. l. de testa. l. consulta dimalta in fi. Et no. hic  
quatuor que legitimat actus hominu describi. Primu  
est potestas. fm voluntas. tertium scia. quartu forma.  
potestas e i populo quod describitur ibi dum dicit rei  
publice. consensus describitur ibi spolio. consiliu describitur  
ibi consulti. forma describitur. ibi cois spolio. Ex qui  
bus no. iij. primo i statuete requiri potestatem t an gene  
ralia verba sufficiant tractat bar. in. l. ambitiosa. l. de b  
ere. ab or. fac. vnum tamen no. qz si populus totaz suam  
auctoritatem comittit quibusda sapientibus qz illi sapient  
res oia possunt nisi sine nominam excepca vt. §. n. i. l. ii.  
§. nouissime. t. §. exactis. deinde t ar. de ver. obli. l. qui  
rde. §. callimachus in fi. Secundo no. exigi consensum vt  
j. eo de quibus ver. na cu ipse. Tertio no. qz talis vo  
luntas no vs esse precipitata. sed viu iter sapientes deli  
berata vt. l. e. l. humani. Quarto no. qz in. l. condeda  
bz seruari debent modus t forma qz ille pposita faciat  
in populo qui bz officiu pponendi pura consil. Unde  
hic quero de tali qone dicitur statum perusij qz omnes  
pposite debeant fieri p prioroz prioroz. t aliter n valeat.  
Modo cōgregata aduaria generalis populus vult unū  
qz prior priorum no vult pponer e. qz e penale vt quia  
iuravit. modo qdam alius pponit. t populus statum q  
ritur vtrum valeat statum. t vt qz sic. qz ex quo hētur  
consensus totius populi. no curamus de modo. unde litz  
no appareat de pposito sufficit qz appareat de volunta  
te consilij. l. obseruare de decur. li. x. per bar. qui allegat  
l. de quibus. j. c. t. l. si quod. l. de legat. li. x. In hriuz  
qz no e seruata forma. So. si consiliuz est tale quod possit  
illi forme derogare valeat istud statum alias no. vt dixi i  
l. omnes populi ad fi. t ar. de le. ii. l. si i prin. t de le. iij.  
si quis in prin. Alterius no. qz lex imponitur non so  
lum scientibus sed et ignorantibus. si talis ignorantia i se  
culpam habeat vel delictu vt hic pz cōiuncto verbo deli  
ctorum cu verbo ignorantia scius si ignorantia no beret i  
se delictu. vt. l. si. de decr. ab or. fa. t. l. de tabulis. l. ge  
nerali. li. x. Et per hoc soluitur qd de aduena an in  
currat penam statum. atqz aut incidit i factu culpabile t  
damnam. aut i factu iculparum alias. primo casu inci  
dit in penam qz ignorantie est admixta culpa. na pro cul  
pa hētur qz osuente esse culpabile vt. l. q. v. pntunt. fo  
casu no incidit i penam ppositam ignorantia. t hoc e di  
stinctio legistaz. sed fm can. ignorans excusatur oio vt  
i. c. ii. de costi. li. vi. t ibi per Jo. an. in nouella. §. tu dic  
qz istud. c. restringitur ad penas spuales i quibus miti  
agitur qua i temporalibus penis. t qz illa est pena isolica  
que pro tali delicto no cōstituit imponi. t qz impditur  
a iudice insolito cu epus no cōstituerit itermittere se b  
talib. t adde quod no. in spec. de costi. t hoc de ignorā  
tia cōstitutionis. Sed videamus quid de ignorantia  
facti. t si quidem est sine aliqua culpa ignorantis. certu e  
qz no puniunt. l. de ser. fugi. l. quicūqz. j. ve recep. l. i.  
si aut e cu aliqua culpa. tunc aut ignorantia excludit spēz  
delicti ex quo agitur. t excusat. vt ibi gra percutio deri  
tum in habitu layali in culpa sum peunedo no tamē cō  
mune sacrilegiu. t ideo no suz excusans. qz culpa mea  
non ordianur ad sacrilegium. vt. j. locati. l. si qz ignorans